Ausgewählte erläuternde Anhangangaben  .....   30

Erklärung der gesetzlichen Vertreter .....   49

Inhalt

4

• Positive Ergebnisentwicklung trotz außergewöhnlich schwacher Wasserführung im Quartal 3/2018

• Wasserführung im Quartal 3/2018 um 26 %, in den Quartalen 1–3/2018 um 4 % unter dem langjährigen

Durchschnitt

• Deutlich verbesserte Cashflows reduzieren Verschuldung und erhöhen finanzielle Flexibilität

• Sehr starke Entwicklung der VERBUND-Aktie mit einer Performance von + 110,6 % in den Quartalen

1–3/2018

• Ratingverbesserung bei Standard & Poor’s und Moody’s

• Ergebnisprognose für 2018 aufgrund der schlechten Wasserführung im Quartal 3/2018 angepasst:

EBITDA rund 870 Mio. €, Konzernergebnis rund 340 Mio. €

Kennzahlen

  Einheit Q1– 3/2017 Q1– 3/2018 Veränderung

Umsatzerlöse Mio. € 2.161,6 2.080,7 – 3,7 %

EBITDA Mio. € 663,5 678,4 2,3 %

Bereinigtes EBITDA Mio. € 663,5 677,7 2,1 %

Operatives Ergebnis Mio. € 429,5 439,9 2,4 %

Konzernergebnis Mio. € 269,5 282,8 4,9 %

Bereinigtes Konzernergebnis Mio. € 252,1 277,6 10,1 %

Ergebnis je Aktie € 0,78 0,81 4,9 %

EBIT-Marge % 19,9 21,1 –

EBITDA-Marge % 30,7 32,6 –

Cashflow aus operativer Tätigkeit Mio. € 483,8 542,1 12,0 %

Zugänge zum Sachanlagevermögen

(ohne Unternehmenserwerb) Mio. € 135,5 166,5 22,9 %

Free Cashflow vor Dividende Mio. € 320,2 389,0 21,5 %

Ø Betriebswirtschaftlicher Personalstand   2.829 2.739 – 3,2 %

Stromabsatz GWh 44.161 44.365 0,5 %

Erzeugungskoeffizient   0,94 0,96 –

  Einheit 31.12.2017 30.9.2018 Veränderung

Bilanzsumme Mio. € 11.283,6 11.679,3 3,5 %

Eigenkapital Mio. € 5.690,8 5.692,9 0,0 %

Eigenkapitalquote (bereinigt) % 52,4 50,5 –

Nettoverschuldung Mio. € 2.843,8 2.633,2 – 7,4 %

Nettoverschuldungsgrad % 50,0 46,3 –

Auf einen Blick

5ZWISCHENBERICHT Vorwort des Vorstands

Geschätzte Aktionärinnen und Aktionäre,

VERBUND hat in den letzten Jahren die notwendigen Anpassungen an das Marktumfeld vorgenommen

und damit eine solide Basis für die kommenden Geschäftsjahre geschaffen. Zum einen fokussierten wir

uns auf unser Kerngeschäft, die umweltfreundliche Stromerzeugung aus Wasserkraft in Österreich und

Deutschland, den Ausbau und Betrieb des österreichischen Hochspannungsnetzes sowie den inter-

nationalen Stromhandel und den Stromvertrieb in Österreich. Zum anderen entwickelten wir viele neue